*Philosophi frustra in sua Philosophia quietem quasi fuerunt.*

suapte ingenio, propriâque intelligentia assequi possit. Alij ipsius animæ subtiliorem dissectionem aggressi, differentes accuratiùs de animæ facultatibus & illarû usu & effectis ad hanc benè & honestè exigendam vitam comparatis, vera & præclara multa pronuntiarunt: verum enimvero quum veram ac præcipuam illam sapientiam ignorarent, neque hominis lapsum & vnicum eius remedium, veras denique virtutes illas quæ non alibi quàm in schola Domini discuntur, ignorarent: & ne vnus quidem adhuc sit visus iis præditus virtutibus quas ipsi describunt, vtiq; spe sua frustrati in suis cõmentis euanuerunt. Sed & vlteriùs progressi nonnulli, de animarum quoque immortalitate, & tum de sceleratorum post hanc vitam suppliciis, tum de iustorum spirituum cum Deo coniunctione non nihil veluti per somnium viderint. Sed quorsum illa, quum Deum verum nescirent, & æquè illis esset ignota via qua ad ipsum peruenitur? immò de resurrectionis corporû doctrina ne cogitarunt quidem. Quamobrè illud ipsi accidit quod à Paulo Atheniensibus obiectum est Act. 17. & quod ad Rom. 1. 21. scribitur.

*Falsum esse  
quendam  
Christianis-  
mum & Chri-  
stum adulse-  
vinum.*

Hoc autem numero comprehendimus etiã eos qui Christianismi nomẽ profitentes, tamen ab eo prorsus aberrarunt: alij quidem in his quæ ipsius hominis sunt, vt de Pelagianis constat qui supernaturalem Dei gratiã penitus abolent, vt faciunt etiam nostri temporis

poris semipelagiani, qui igné & aquam, id est, Dei gratiam, cum libero arbitrio naturali suisque meritis consociari posse somniant. Alij verò in iis quæ ad ipsum Iesum Christum spectant, vel quod ad ipsius personam vel quod ad ipsius summi, vnici ac perfecti mediatoris officium attinet, falsissima sibi & alijs persuadentes, qui omnes, quantumlibet de vera felicitate inuenienda laborantes, nunquã tamẽ eã istis itineribus assequuntur.

Per verum igitur Iesum Christum ad verũ Christianismum deueniendum est, admonente nos ipso Christo, in eo sitam esse vitam aternam, vt Patrem esse illum solum verum Deum nouerimus, & eum quem misit, nempe ipsummet Iesum Christum Ioh. 17. 3. ideo Matt. 11. 28. & 29. testificantem omnes in ipso inuenturos animabus suis requiem, vt qui solus fatigatos recreet, ideóque Ies. 9. 6. princeps pacis appelletur, illi vni imposito nostræ reconciliationis munere Esa. 53. 5. quæ omnia sunt nobis sigillatim explicanda. Affero igitur conscientiam nulla ratione bene pacatam reddi posse, nisi penitus ex ea tollantur quæcunque ipsam meritò perturbant: & nisi è contrario iis omnibus prædita cõperiatur, quæ ipsam certò confirmare possint. Quicquid autem eam perturbat vnica vucula Peccati intelligimus, à quod issidium inter Deum & hominem exoritur, Ies. 59. 2. At quidnam est peccatũ? Quicquid, inquit Iohãnes, est abnorme, id est vo-

*Quis sit v-  
rus Christus  
quo vnico se-  
cura quies a-  
nimi nosti  
inueniunt.*

luntati Dei nobis in ipsius lege declarata repugnat. 1. Ioh. 3. 4. Istud autem omne in tria commodissimè distribuitur, quorum primū genus est vitium illud nascentibus omnibus ab Adami lapsu innatum, & radix vnde putres & corrupti fructus omnes prodeunt, pollutio nimirum illa & fœdissima totius hominis intus & foris corruptio, propter quā filij iræ ab ipso exortu dicimur Eph. 2. 3. atque adedè cadauera in peccatis mortua Eph. 2. 1. & 5. adedè vt ne cogitare quidem ea quæ Dei sunt possimus 2. Cor. 3. 5. mente ipsi Deo inimica præditi Rom. 8. 7. vt sit in nobis nihil reliqui quod veri & recti speciem habeat, præter illud quod nobis omnem excusationem adimit Rom. 1. 20. Est autem eiusmodi sententiis vniuersa referta scriptura, dilucidè demonstrans totum hominem nulla ipsius parte excepta illi miserrimæ corruptioni subiacere quam originis peccatum vocant: hoc tamen peccati genere minimè (sicuti phanatici quidam nostra etiam ætatē docuerunt) ipsius animæ corrupta substantia intelligitur (licet corpus eo peccato dissolutioni, & in cinerem resolutioni factum sit ad tempus obnoxium) sed lux quidem intelligentiæ in tenebras: rectitudo verò volūtatis in peruersitatem planè conuersa: atque in summa extinctio imaginis Dei quæ in prima hominis creatione tantopere nitebat. Secundum autem peccati genus appellamus primos etiam animi vel leuissimè prætereū-

res motus ab illa vitiosa radice prodeuntes: omnia denique cogitata, dicta, facta à Dei voluntate nobis in ipsius lege patefacta vilo modo dissidentia, immo etiam non penitus congruentia, cum perfecta quam Deo & proximo debemus charitate. Tertium peccati genus in eo situm est, quòd quum à Deo conditi rationis capaces, non solum teneamur ab omni peccato abstinere, sed etiam nos totos obsequentissimos ipsius voluntati, quæ est omnis iustitiæ certissima regula præstare, & hac quoque ex parte mancos debile (que nos fateri cogamur, hic quoque defectus in nobis inuenitur, quòd ista obediëntia destituimur, quod nisi sit qualis & quanta in lege Dei præscribitur, pro nulla censetur, quod ad iustitiam quidem attinet qua opus est homini apud Dei tribunal vt æternæ felicitatis particeps fiat. Quodlibet autem ex his tribus capitibus proculdubio nos perpetuæ damnationi deuouet, quando quidem peccati seuerissimus vindex existit Deus, (peccati vero stipendium mors est Rom. 5. 23) nullam ne minimam quidem labeculam impune abire sineas 2. Cor. 6. 14: & suæ iustitiæ atque sanctitatis (vt in nostro sponsore apparuit) seuerissimus assertor. Vt autem quarant & inuestigent homines aliquid aduersus illa remedij, nusquam aliud inuenient quàm vnicum Iesum Christum. Hic enim agitur de immenso iræ Dei pondere sustinendo, ita vt ab illo non opprimamur. Ecquis

autem huic oneri perferendo par fuerit, quin sit Deo equalis id est verè Deus? imò (vt ita dicam) seipso valentior? cuius rei typum habemus in Iacobi colluctatione. Et quum ipsi Angeli qui à prima sua bonitate exciderunt Io. 8. 44. tanto oneri sufficere neutiquam potuerint, ideoque irreparabili ruina sint obruti Iudæ 6. 2. & Pet. 2. 5. quæ tandem humana vis, etiam si quis non esset natus in peccatis ac idcirco Deo abominabilis, tantum onus sustinere valeat: quo istius imbecillitatis ratione perpetuus in æternum ignis sceleratis, id est omnibus extra Christum positis, sit paratus: quod videlicet iram Dei exhaurire nunquam possint? Ad quem igitur refugiemus nisi ad illum qui oues suas quiescere & accubare tutò facit sub meridie? ad illum inquam vnum, qui quum filius Dei sit, non est dedignatus homo fieri, vt nobis plenè sit Iustitia, Sanctificatio & Redemptio I. Cor. 1. idcirco conceptus ex Spiritu sancto & natus ex virgine secundum carnem absque vlla peccati macula, vt per illius natiuam atque omnibus numeris absolutam puritatem, nobis per fidem cum ipso vnitis ingenita nobis omnis impuritas aboleatur? Qui præterea factus dignus Sacerdos, immaculatus, nulliusque criminis reus, ac itidem sancta integræque victima & oblatio, pro nobis peccata nostra in se recipiens, illa super crucis lignum in corpore suo sustulit I. Pet. 2. 24. corpore denique & anima pœnas omnes, omnibus,

omnibus omnium electorum Dei à con-  
 ditio mundo commissis, & ad finem vsque  
 seculorum committendis peccatis debitas  
 exsoluit. Quamobrem testatur Isa. 53.5. mul-  
 tam correctionis nostræ ipsi fuisse imposi-  
 tam, & Paulus clamat illum pro nobis ma-  
 ledictum factum Gal. 3.13. vt benedictio in ip-  
 so coram Deo fieremus. Restat tertij mali cu-  
 ratio, illius videlicet defectus obedientiæ, quã  
 omnino à nobis afferri oportet apud Dei  
 tribunal, vt non modò mortem effugiamus  
 eo quod diximus remedio, sed etiam iustitiæ  
 coronam obtineamus. Hoc autem rursum in  
 vnico Iesu Christo reperiemus: eius videli-  
 cet obedientiam, sanctissimorum quoque  
 hominum inchoatæ & imperfectæ iustitiæ  
 oppositam Philip. 3.9. Hic enim vnus is est  
 qui natura nostra legi obnoxia indutus, vt  
 nos illius non impletæ reos, pœnæ & male-  
 dictioni persolutione pœnæ ab ipso præstita  
 exemptos, vita quoque dignos in sese effi-  
 ceret, patri nostra causa factus obediens ex  
 prioris tabulæ præscripto vsque ad mortem,  
 mortem autem crucis Gal. 4.4. Philip. 2.8. &  
 quod ad secundam tabulam pertinet, vita  
 pro suis hostibus deposita Rom. 5. 8. vt videri  
 possit aliquid etiam amplius quàm lex ipsa  
 postulet præstitisse: vt qui nos non tantum  
 vt seipsum sed etiam multò magis quàm se-  
 ipsum dilexerit, vt & ab omni condemnatio-  
 ne in ipso liberemur. Rom. 8.1. & quod am-  
 plius est, reperiamur etiam illa ipsius iustitia

Ornati, Philip. 3. 9. cuius vi participes æternæ vitæ, vt perfectè præstita in ipso lege, fiamus. Et quo iure hæc omnia? certè per impurationem ex mera ipsius gratia & misericordia, nõ autem ex vlllo nostro merito, vel vlla nostri quâtulacunque dignitate quæ huius gratiæ cõmunicationem vel antecedit, vel consequatur: siue causam, cuius impulsu Pater Filium nobis dederit, consideremus, siue spectemus ecquid Iesum Christum commouerit, vt se traderet pro nobis: siue denique habeamus rationem instrumèti, quo Christum cum suis donis apprehensum nobis applicamus: fidei videlicet, quæ & ipsa donum Dei est, Ier. 31. 18. 2. Timot. 2. 21. Ioh. 6. 44. Eph. 2. 8. & omnino verum sit illud Pauli dictum pulcherrimum, & dignum de quo assiduè cogitemus: Quid habes quod non acceperis? 1. Corinth. 4. 7.

*Quis sit ardor iste meridiei de quo hic fit mentio.*

Non temerè igitur exemplo suo Sponsa nos docet in hoc vnico suo Sponso quærendam esse veram requiem ac pacem, quam mundus dare non potest, Ioh. 14. 23. præsertim dum feruet meridies, id est grassantibus omnis generis calamitatibus & grauissimis ærumnis, Apostolo testante ita nobis tribui, vt cap. ad Rom. 5. in ipsis oppressionibus gloriemur, quibus capiti nostro conformamur: Sunt enim illa nobis certissima quædam argumenta, fore vt victoria quoque potiamur, & cum ipso coniuncti triumphemus. Rom. 8. 17. **Quin & idem Apostolus seipsum**  
pro

pro exemplo proponens, nulla alia de re se gloriari testatur, quàm de oppressionibus propter Iesum Christum, Galat. 6. 14. quod & ipsum est pretiosum Dei donum, Philip. 1. 29. Ceterum certum quidem est istud ad eas demum oppressiones referri, quas pro tuenda veritatis Dei iustissima causa subimus: quibus ingruentibus, Christus nos admonet, tum maximè adesse tempus gaudendi & exultandi, Matt. 5. 12. Sed quid si Domino iustas de nobis pœnas expetente, meridianis solis ardoribus exponamur? quid tum sperare nos decet? Certè tunc quoque refrigerium & quies nobis in eodem Christo non defuerint, si Paulum loquentem audiamus, 2. Cor. 6. 9. & Epistola ad Hebræos. 12. 6. id est si tunc quoque agnouerimus Deum sese nobis tunc quodammodo vicinum & amicum sistere, quum veluti Pater benignus legitimos suos filios castigaturus aduenit, quod seduli patris benevolentiam arguit, si sub eius ferula erudiri nos sinamus: cui sit laus & gloria sempiterna. Amen.

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA

N O N A.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. i. vers. 7.*

7 Cur enim essem apud greges  
sodaliū tuorum quasi delitescens,

*Sponsæ pu-  
dorem, ipsi  
Sponso curæ  
esse.*

**S**Ponsam è vinea sua vi expulsam audiui-  
mus ardentissimè precantem Pastorem  
ac Sponsam illum suum, vt ad ipsum quàm  
proximè accedere sibi liceat. Huic petitioni  
nunc addit quiddā longè maximi momenti:  
nempe quod alioqui si repulsam patiat in  
periculum maximum incidere ipsam necesse  
sit, tanquam videlicet perditam prorsus ac  
deploratam, quod haud aliter in ipsius Spōsi  
summam infamiam sit redundaturum, quàm  
si maritus quispiam vxorem perditæ riu-  
lium libidini exponens.

*Quo sensu  
dicere fas sit  
Christum ha-  
bere comites  
est sodales.*

Vt autem quanti sit ponderis hæc ratio  
planè intelligamus, operę pretium est in pri-  
mis, quānam sint isti sodales, & quānam  
eorum greges dispicere. Num enim fas  
est vllos Christo sodales adiungere? Minimè  
profectò, si proprie loqui volumus: quod  
est nobis accuratè explicādum, vt pernicio-  
sissimos errores vitemus. Duo sunt igitur no-  
bis præcipua in Christo Iesu consideranda,  
persona videlicet ipsius & Mediatoris offi-  
cium,

cium. Et quidem quantum ad ipsius personam attinet, nulla est profectò inter illum vt Deum, & res vllas conditas proportio siue collationis ratio; & nobis est sine exceptione retinendum istud, Deum nemini vnquam neque integram neq; vlla decisa particula (quàmnam autem in partes secaretur, quod est infinitas ipsa?) vlli alteri cessuram: quo quidem dicto omnis idololatria conuellitur. Quod ad humanitatem autem attinet, distinctè consideratam, verè quidem Filius hominis dicitur, id est verus homo eiusdem atque nos tum anima, tum corpore naturæ & substantiæ, &, quod ad hoc quidē attinet, ab Adamo originem trahens, teste Luca Christi genealogiam describente, Luc. 3.38, Sin autem qualitatem affectionum humanæ naturæ inhærentem respicimus, longè & latè ab iis diffidet, qui per Dei Spiritum de-nuo geniti non sunt: inter quos & ipsum nulla magis statuenda est cōuenientia quàm inter lucem & tenebras, 2. Cor. 6. 4. Quoad alios autem Spiritu Dei renouatos, maxima quidem est inter illum & istos congruentia & cognatio, quòd nisi eundē habeant moderatorem, Spiritum Dei videlicet, eorum mētes illustrantem, Rom. 8.4. Eph. 1.18. & in ipsis creantem velle & facere, Philip. 2.13. vt ipsum Christum imitentur, Eph. 5. 1. & ambulent, sicut ipse ambulauit, 1. Ioh. 2.6. qua etiam ratione dicuntur quoque Filij Dei, Ioh. 1.13. & lucis appellatio ipsis tribuitur, Eph. 5.6.. Sed

in huiusmodi collatione maxima occurrit imparitas. Primùm enim Christus quatenus Deus est, essentialis est origo omnis creati boni, & ipsa bonitas: deinde quatenus homo est, instar est vasis seu peluis in quẽ perfectissimã quãq; gratiã, ex æterni filij persona, in assumptã personaliter humanitatẽ sunt quã abundantissimè profuse, vt ex illius plenitudine vnusquisq; demensum accipiat, Ioh. I. 16. & I. Cor. 12. 12. nõ quasi sic illi quicquã decedat, siue quod ita nobiscũ diuinis suas dotes partiat, & sibi retenta sua portione, reliquum nobis impertiat. Sed quòd ipsius abundantia in nos absque vlla imminutione redũdet. Et de Christi quidem persona hæctenus.

Nunc poscit ordo vt de Mediatoris officio dicamus: qua in re nobis est semel obseruandum Filium Dei idcirco in carnem venisse, vt sui ipsius pretio istam sibi Sponsam acquireret, tam esse zelotypum, vt nõquam de suo in illam amore quicquam cuiquã vnquã cedere sustinuerit: immò etiam illam quauis ab ipso recedentem nõ semel ad se iterum receperit, Ierem. 3. 1. Vt autem istud plenius intelligamus, & Christum neuerimus in iis quã Sponsã suã causa præstitit & præstat vt Mediator, nullum riualem siue collegam admittere, hoc omne ad tria capita referemus ex Epist. ad Heb. nõpe ad Regiam dignitatẽ, Propheticum munus, & Sacerdotij functionẽ, nisi malimus Prophetiã cõstitueret alterã Sacerdotij partem: in quibus tribus si

pro-

*Christũ nullum patrivalem, ea in dilectione qua Spõsam suam profecquitur. Nec quemquam ferre posse in Regia sua maiestate socium.*

propriè loqui velimus, nullū habet collegā,  
 sed ministros & seruos, quorum opera & mi-  
 nisterio in nonnullis vtitur, idque certis cō-  
 ditionibus, qua in re sicuti, Deo fauente,  
 indicabimus, grauissimè à multis peccatur.  
 Is igitur Iesus Christus omnino omnium  
 Rex est, non modò iure creationis quo vnà  
 cum Deo Patre ac sancto Spiritu, summa po-  
 testate, res omnes conditas moderatur: ve-  
 rùm etiā speciatim eius regni respectu quod  
 non est ex hoc mundo, conscientiam videli-  
 cet respiciens: nimirum spirituale & æternū;  
 ita vt penes illum vnum sit potestas animis  
 aliquid in his rebus imperādi vel prohibēdi,  
 Io. 13. 13. itidēmq; dānandi & absoluedi, 1. Cor.  
 5. 4. vt qui clauēs ad aperiendū & claudēdum  
 gestet, Apoc. 5. 7. Itaque nulli, ac ne Angelis  
 quidē vnquā licuit aut nūc licet, aut deinceps  
 licere potest leges consciētis imponere, ne-  
 que Ecclesiæ disciplinam (quod ad eius sub-  
 stantiam attinet) constituere. Causa verò hu-  
 ius rei tum iustissima, tum manifestissima est.  
 Iustissima quidem, quoniam quum hæc ad-  
 ministratio ipsum naturæ ordinem, & mun-  
 dana omnia longè latèque superet, cōsequi-  
 tur nullum huic ordinandæ gubernationi  
 parem esse posse, præter vnum illum qui  
 verus est Deus, & præterea quatenus verus  
 homo est, ea præditus est tum sapientia tum  
 virtute quæ ipsorum etiam Angelorum ca-  
 ptum superat. Manifestissima verò, etiam ex  
 eo quòd si prohibitum est quicquam positis

diuinitus legibus addere vel detrudere. Deu. 4.2. & 12.32. minus certè multò licet nouas leges condere, clamante propterea Domino per Esaiam, Ecquis ista de manibus uestris requisit? Esa. 1. 12. & testante quoque alibi eodem Dei Spiritu, omnia humana mandata in hoc spirituali regno nullius esse ponderis nec momenti, Ies. 29.13. Epist. ad Colof. 2.8. & 22. & 1. ad Cor. 7.23. Sit igitur hoc firmum ac cõstitutum quod ad regnum Christi attinet, neminem illi fuisse vel esse, vel vnquam futurum consõrtem: sed Christum vnum sibi totum hoc regium imperium Ecclesiæ suæ ad fines vsque seculorum regendè vindicare, vt ex multis passim testimoniis, ac præsertim ex Psal. 2.8. & 110. Ioh. 5.27. ac etiam ex elogio ipsius cruci Iudæis nequicquam renitentibus affixo, & ab imprudentis Pilati manu perscripto apparet.

*Neque in  
Propheticum  
suo munere  
collegã aut  
sodalem vl-  
tum admis-  
sere.*

Age verò nunc ad alterum munus Christi Mediatoris nẽpe Propheticum accedamus, quo nomine non intelligimus angustiore significatione donum illud futura prædicendi, præsertim de futuro Iesu Christi aduentu, & legis minas aut promissiones suis temporibus applicandi, quales fuerunt quindècim illi Prophetæ quorum scripta extant, & alij multi quorum in Scripturis fit mentio, sed latiore notatione Prophetam hic appellamus generaliter, volûtatis Diuinæ interpretem, in iis in quibus posita est æterna salus. Hoc enim sensu Prophetam antonomasticè dictus

ctus

ctus est Iesus Christus, quem audire sub exterminationis pœna necesse sit. Deu. 18. 15. interpretate Petro, Act. 3. 22. Quum enim Iesus Christus propriè sit Ecclesiæ fundamentum, 1. Cor. 3. 11. ab ipso Deo positum, Ies. 28. 16. vt & in ipso vnico electa est Ecclesia ante mundi constitutionem, Eph. 1. 4. consequens est vt is à Patre sit ab eterno solus designatus, per quem omne suum de nobis seruandis consilium patefaceret. Idcirco Paulus disertè Christum dicit fuisse populi ducem in deserto, 1. Corint. 10. 9. & Iohannes ait illius fuisse gloriam quam Elaias vidit, Ioh. 12. 41. Petrus quoque hunc ait extitisse, qui in diebus Noe Spiritu veniens (per ipsū Noachū videlicet) immorigeris eius seculi prædicarit. Is est denique vnus qui manifestatus est in carne, vt voluntatem Patris declararet, ac ita mūdum inexcusabilem redderet, Iohan. 15. 22. & 18. 37. vsque adeo, vt minister Circumcisionis (Iudæorum videlicet) à Paulo sit cognominatus. Rom. 15. 8.

Sed age nūc de Sacerdotij æterni functione differamus duabus in rebus sita, expiatione videlicet peccatorum, & apud Deum Patrem intercessione. Expiationis igitur vocabulo in primis animaduertendum est intelligi plenissimam & absolutissimam eorum omnium quorum rei fuimus persolutionem, qua fiat vt Deo planè & penitus satisfiat. Deinde illud quoque tenendum est, nos fuisse mortis reos, ex Dei decreto, Gen. 2. 17. Ro. 5. 12.

*Sacerdotis  
Christi muneris nullas  
omnino alij  
tributas esse  
partes in  
Sponse redemptione.*

Heb. 9. 27, mortis autem nomine non modò  
 significari animæ à corpore diuulsionem  
 quam huius corporis corruptio in sepulchro  
 sequitur, Gen. 3. 19. sed secūdam quoq; mor-  
 tem designari, quæ est horrenda illa numinis  
 indignatio & maledictio: numinis, inquam,  
 æternis pœnis peccata hominum extra Chri-  
 stum in ipsorum corporibus & animabus  
 vindicantis. Tertio, considerādum est in hoc  
 argumento neutiquam hîc agi de vnus aut  
 alterius peccatoris: sed de omnium libera-  
 tione, neque de vnus aut alterius peccati  
 sordibus ablutis, sed de cunctis sceleribus ac  
 flagitiis quæ vnquam ab electis Dei edita  
 sunt, aut in futurum ad finem vsque mundi  
 admittentur, purgatis & expiatis. Quarto,  
 minimè prætereundum est oportuisse huius-  
 modi persolutionem ab eo præstari, qui per  
 se quidem nullo modo foret maledictioni  
 Dei obnoxius, sed pro cunctis debitoribus  
 quotquot sunt Spōsor esset, vt loquitur au-  
 ctor Epist. ad Hebr. 7. 22. Etenim si reus ipse-  
 met in sese vllò pacto, ac proinde peccator  
 extitisset, nihil ab ipso proficisci, nihil ab eo  
 profectū recipi, vtpote pollutū & impurum  
 potuisset. Non igitur Deū placare potuisset,  
 sed ipsius irā potius exasperasset, quod in le-  
 ge designabant prohibitiones, tū de ferment-  
 tatis panibus offerendis, Leuit. 2. 11. (vt eum  
 locum explicat Apostolus, 1. Cor. 5. 8) tum e-  
 tiam de immundis intra domum Dei non  
 admitteendis, Psal. 26. 6. Ad hæc quum præter  
 illam

illam debitorum persolutionem, ad hoc, ut digni essemus vita æterna ex Dei pacto, Deu. 30. 19. Matt. 19. 17. omnino necesse fuit Sacerdotem istum & conciliatorem, purum esse ac nulla labe inquinatum hominem. At qui omnes homines in peccatis nascuntur, Psal. 51. 7. ut ex ipsa mortis pœna, peccati nimirum fructu, constat, cui subiacent cuncti, Hebr. 9. 27. ne ipsis quidem puerulis exceptis, qui actum non peccarint, Ro. 5. 14. Vni igitur Christo ius æternæ vitæ ex Legis pacto debetur. Primum enim in isto solo inter homines reperitur ea perfecta naturæ humanæ puritas quam Lex præsupponit & exigit, perfectum Dei, & proximi amorem præcipiens, ut qui sit creatus & conceptus in Virgine intemerata, vnius Spiritus sancti virtute, Luc. 1. 35. & sine peccato, 2. Cor. 5. 21: non autem, ut cæteri sine exceptione homines qui dicuntur carniati ex carne, Ioh. 3. 6. Præterea ad hanc perfectissimam ipsius humanæ naturæ integritatem istud accedit, quod solus legem plenissimè præstitit, Deo quidem Patri obsecutus (quod est prius mandatum) ad mortem usque, & quidem mortem crucis, Phil. 2. 8: nos verò non modò, non proximos (quod est alterum mandatum) verùm hostes sibi infestissimos, tanto persecutus amore, ut vitam etiam pro nobis vtrò fuderit, & quidè cū maledictione Dei cõiunctam, quod est sane quempiam non ut seipsum, sed etiam ultra seipsum diligere, Iohan. 10. 11. Rom. 5. 8. Iure igitur ex

pacto Legis vitam æternam iis qui ipsam adimpleuerint promittentis, sicut eum execratur, qui vlllo pacto fuerit ipsam transgressus, Galat. 3. 10. Christus solus dicitur vitam æternam fidelibus cūctis promeritus, cuiusmodi Sacerdote nobis omnino fuit opus, vt morte deuitata, vitam adipisceremur, Heb. 7. 26. Itaque in eo non magis quàm in cæteris nullum ipsi collegam adiungi absque insigni blasphemia posse certum est.

Restat vt alterum Sacerdotalis functionis caput dispiciamus, Christi nempe apud Deum Patrem intercessionem pro nobis, quæ & ipsa bimēbris est. Primùm enim considerata nobis est vis illa mortis ipsius interueniens inter Deum & nos, quia nisi præeat nobis ad Patrem accedentibus, vtique ab illo repudiabimur, qui tenebras nullo modo ferre potest, 2. Cor. 6. 14. Secūdò nosse oportet eunctas preces nostras Deo offerendas esse ipsius nomine, Ioh. 16. 26. id est ita vt petamus propter illum exaudiri in quo solo Pater acquiescit, Matth. 3. 27. & qui tanquam primogenitus frater noster sese coram Patre sistit, Heb. 7. 25. minimè id quidem hominum more, ac si genibus flexis, supplicem libellum patri sedenti offerret: sed quòd nos in sese repræsentans, preces nostras sanctificet, & ratas efficiat. Quamobrem etiam Aduocatus noster dictus est. Ioh. 1. 2. & Heb. 7. 25. Magnoperè autem nobis hic quoque cauendum est ne intercessionem qua ipse nunc fungitur,

in

in cœlis, quod ad ipsum attinet, deuictis hostibus, nomen adeptus, quod est supra omne nomen, Psalm. 2. 9. & omnem potestatem in cœlis & in terra obtinens, Matth. 28. 18. cum illis precibus confundamus quibus vsum illum fuisse legimus diebus infirmitatis suæ. Tum enim non tantum, vt nobis exemplo suo præiret, verum etiam quia vt hostem sibi & nobis communem prosterneret, neque ipsi vt sponsori nostro imposito grauissimo peccatorum nostrorum ponderi succumberet, illi vtique fuit opus virtute & potentia diuina quibus sustentaretur, quã et si penes se & in sese habebat, quatenus Deus est, Patri coæternus ac coessentialis, ad eum vt sibi tanquam Deus subministraret, quod vt homo à Patre petebat, verum tamen à Patre petere, & Patri acceptum ferre consuevit, ostendens quousque sese vt mediator, accepta serui forma, demiserit, non vt suæ veræ Deitati quicquam detraheret, vt blasphemarunt Arriani. Hinc factum est vt totus horrédum in modum consternatus patrem in illo agone sit deprecatus, tum pro se, Ioh. 12. 27. Mart. 16. 39. Heb. 5. 7. tum etiam pro nobis, vt toto Ioh. 17. & aliis locis docetur. At posteaquam captiuam duxit captiuitatem. Eph. 4. 8. seditque ad dexteram Patris, gloriæ ac honoris corona recepta, Hebr. 2. 9. patitur quidem adhuc quodammodo persecutionē in membris suis, Act. 9. 4. & Col. 1. 24. quod scelus improperabit sanè impiis nouissimo die, Mart.

25. 45. immò etiam infirmitatum nostrarum sensu afficitur. Heb. 4. 15. Sed ista cœlesti quadam ratione fieri, absque vlla gloriosissimæ carnis imbecillitate existimandum est, nobis penitus ignota: nec ideo fingenda nobis est intercessio uel deprecatio, qualem huius vitæ modus postulat. Quem modum respiciens ipse Christus testatur se non amplius precaturum patrem, postquam in cœlos receptus fuerit: nempe vt precari ante consummatû nostræ reconciliationis opus consueuerat. Minimè id tamẽ quasi non semper oporteat efficaciam illius sacrificij interuenire: & Patrem non aliter quam in huius mediatoris nomine inuocari, in quo vno gratæ sunt illi nostræ preces. Horum autem omnium hæc summa est, Christum in Sacerdotij munere sustinendo vllos collegas non magis admittere quàm in Regia maiestate & Prophetico munere obeundo: quã omnẽ cõtroversiam dirimit Apostolus paucissimis verbis, scribens vnum esse Deum & vnicum mediatorem inter Deum & homines, nẽpe hominem Iesum Christum, 1. Timot. 2. 5.

*Diluantur  
quæ variè  
obiici possẽt  
circa Christi  
regnum.*

Hæc itaque est Dei veritas, hoc vnicû spei nostræ fundamentû, quod vt etiã clarius intelligatur, nonnullis quæ huic pernecessariæ doctrinæ quodammodo aduersari videntur, respondendû videtur, vt omnibus rite explicatis, dilucidè internoscere nobis liceat, quoniam sunt isti sodales à quibus hæc sibi Sponsa metuit, tanquã ipsi exilium molientibus.

Pri-

Primùm igitur obiici posset iis quæ supra differuimus, id quod eadē planè allegoria & in hoc ipso argumēto scriptū est, Ps. 45. 8. videlicet Regē hunc vnctum esse oleo lætitiæ supra confortes suos, qui confortes eodē illic vocabulo lingua Hebræorum quo hîc à Solomone designātur, vt & hoc ipso libro cap. 9. v. 3. Quod igitur ad Psalmum illum attinet, Sodalium nomen illic, nō in vitio, vt hoc loco, sed in laude vsurpatur, clarè ostendente auctore Epistolæ ad Hebræos, quo sensu cōfortes & sodales illo loco ipsi adiungantur, Hebr. 2. 11. & 14. nimirum quatenus humanæ naturæ nostræ assumptione nos sibi fratres effecit, vnctus tamen, inquit Psalmista, supra confortes suos, ne pares suo primogenito reliqui fratres censeantur. Nā fratres quidem sumus omnes, quatenus ex Adamo, sed hic est primogenitus, Rom. 8. 29, & Dominus domus, Gen. 27. 37. hic est natura ipsa vnicus Dei Filius, etiam quatenus humanitas illa in persona Filij vnici atque coætorni subsistit: at nos adoptionis iure censemur in ipso Filij, Iohan. 1. 12. Solus hic in suo gradu constitutus est vniuersalis omnium hæres & Dominus, Heb. 1. 12: sed pro benignitate singulari sua nos in partem huius hæreditatis adsciscit, vt eius gloriæ cohæredes simus, sine vlla tamen ipsius iuris diminutione, Iohan. 17. 22. & Rom. 8. 17. Quod ad alterum autem huius cantici locum attinet, cap. 8. 23. nulli commemorantur illic Christi sodales,

sed de fidelibus agitur, eiusdem fidei & charitatis nexu inter se cohærentes, vt Deo fauente suo loco explanabitur. Præterea posset etiam obiici, quod discipulos Christus amicos suos, Ioh. 15. 15. non seruos appellet. Sed quo sensu Christus hæc dixerit, ipse mox explicat, nempe non quod in officio mediatoris eos sibi adiungeret, sed quod quàm familiarissimè mysteria Euāgelica illis explicaret: interim ius Domini siue magisterij tanquam sibi proprium vèdicans, Ioh. 13. 13. & Heb. 3. 6. Sed hic oritur aliunde maior dubitatio super eo quod diximus Christū in Regia maiestate neminem admittere collegam. Scribitur enim Apoc. 5. 10. nos ab ipso factos esse reges, & I. Pet. 2. 9. nos esse regale Sacerdotium, siue Sacerdotale regnum: item coronam nobis paratam esse in cælis, 1. Timot. 4. 8. & adhuc expressius, Luc. 22. 29, Ego (inquit ibi Christus) paciscor vobis prout pactus est mihi Pater meus regnum. Verūm absit vt ex his locis intelligamus monarchiam hanc filij vlla ratione diuidi posse. Nam Regiæ dignitatis sanctis cōmunicatæ nomine, nihil aliud intelligitur quàm Spiritus sancti vis, qua afflari & instructi Diabolum, carnē, ac mundum, nos ipsos denique superamus. Deinde sic designatur æternæ gloriæ in æterno regno irradiatio in nos Christi membra deriuanda. Pactio autem illa cum Patre, quam eandem pasciscitur Dominus cum discipulis suis, Luc. 22. 29. inquit eos insidentes duodecim

thronis iudicaturos duodecim tribus Israel, ad æternæ gloriæ participationem refertur, non autem quòd ad ius regendæ suæ auctoritate Ecclesiæ, 1. Corin. 7. 35. & 1. Pet. 5. 1. nisi quatenus fidi serui fuerunt, 1. Cor. 7. 25. mensura quoque Spiritus peculiari donati, Ecclesiæ Christianæ videlicet quodammodo ab ipsis fundamentis ministerio suo erigendæ constituti, quod etiam Apoc. 21. 14. in visione cœlestis ciuitatis designatur. Sed apertius etiam Paulus huius loci genuinū sensum nobis tradit, 1. Corin. 3. 10. docens Apostolos instar manuū fuisse, quibus Dominus vnicum suæ Ecclesiæ fundamentum (seipsum videlicet) substernebat: cuius synceræ doctrinæ respectu (non autem quòd ius habeant, & imperium, quod is solus sibi vindicat, quem ipsi Angeli adorant, Heb. 2. 6) scriptum est etiam de cunctis fidelibus, fore, vt nouissimo die iudicium ferant de ipsis Angelis (demonibus videlicet, & eorum affectis) 1. Cor. 6. 2. atque ad dexteram Filij Dei sessuros, Psalm. 45. 2. & Eph. 2. 6. Cæterum obiici possent & alia testimonia quæ dissentire aliquatenus videntur ab eo quod de iure legū conscientia ferendarum diximus: veluti quod scriptum legimus, legem ipsam per Angelos ordinatam esse, Gal. 3. 19. & per Mosem, Exod. 19. 17. & Act. 7. 38. Sed hoc facile potest declarari, tum ex contextu Iacob. 4. 12. vbi Iesus Christus dicitur vnicus Legislator: tum ex ijs quæ prolata sunt de Angelorum potestate, & fun-

ctione, & ea administrandi ratione, quam Moses & alij fidi Dei ministri perpetuò sunt sequuti. Dicuntur autem Angeli Spiritus administratores, non domini, Pſal. 103. 21. Heb. 1. 14. Moses verò, sic rogante populo, narratur profectus in montem, vt sequester, & interuentus, non vt legem ipse ferret, sed vt referret, quæ à Domino edicerentur: idque sincera & religiosa fide, nihil prorsus edictis Diuinis addendo vel detrahendo, Exod. 20. 19. Deu. 4. Quamobrem etiam neque de blasphemorum, neque de violantium sabbatum pœnis quidquam decernere inconsulto Domino, ausus est, Leuitic. 24. 11. & Num. 15. 34. quauis de pœna ciuili & corporibus irroganda quæreretur: tantum abest, vt Mosis vel Aaroni venerit vnquam in mentem, vt cultus Diuini regulas excogitarent & leges cōscientiis dictarent, iussu Mose ad exemplar quod in monte ostensum ipsi fuerat, omnia fabricare, Exo. 25. 40. Quamobrem etiam sub regibus Dauide & Solomone nequaquam humano arbitrio templum fuit constructum cum omni suo instrumento, & dispositæ Sacerdotum ac Leuitarum vices, sed iuxta Propheticas reuelationes, 2. Chron. 29. 35.

*At possit  
Ecclesia le-  
ges conscien-  
tiis impone-  
re.*

Sed obicere præterea quispiam possit, Regij imperij potissimam partem videri faciendæ gratiæ potestatem: Petro verò ac vndecim aliis apostolis, atque aded Ecclesiæ pastoribus in Apostolorum persona datas esse clauis regni cœlorum, ligandi videlicet

ac soluendi facultatem Matth. 16.19. & Ioh. 20.23. At ego istis oppono quod alibi scribitur, nimirum Dei solius esse condonare peccata Marc. 2. 7. vnde satis liquet longè aliud esse leges pro sua potestate condere, iubere, promulgare, quàm leges ipsas iudicâdo exercere. Deinde multum interesse inter ipsum agendi & exequendi ius nulli obnoxium, & delegatum ab altero ministerium certis finibus circumscriptum. Aio igitur regni Spiritualis imperium, penes quod seruandi seu damnandi sita est potestas, & quod ipsis cordibus ac mentibus leges dictat, soli Deo in Iesu Christi vnici Filij ipsius persona competere: quem ab æterno designauit istius imperij caput Heb. 1.2. Eph. 1.22. Col. 2.10. Quod verò ad istarum legum vsum & executionem attinet, prout res quæque postulat, Christus sacrum suum ministerium instituit certis limitibus definitum, nempe vt non nisi ex legum positarum præscripto, iudicia nomine legislatoris exercentur: irritis alioqui iudiciis quibuscunque futuris. Rem autem ita se habere vel ex eo constat, quòd alioqui fatendum esset Iesum Christum & ipsius discipulos magnam reprehensionem mereri, quòd synedrij interdictum neglexerint Ioh. 9.22. & 16.2. Christus enim cōtrà, Sinite illos (inquit) cæci enim sunt & cæcorum duces. Paulus verò de doctrina quam annuntiaret generaliter loquens, illam Dei consilium appellat, Act. 20.27. quod ne ad reuelationem aliquam

interiorem torqueamus extra scripturas, idē de institutione Cœnæ sermonem habens, Quod vobis, inquit, tradidi, illud à Domino accepi: & de cœlibatu differens testatur se minime laqueos iniicere velle Corinthiis 1. Cor. 7. 35. quibus suffragatur Petrus monens pastores quoscunque vt caueant ne suis gregibus, quos Domini sortem vocat, dominemur. Ideo hæc Apostoli verba 1. Cor. 7. 12. *Reliquis autem dico ego non Dominus*, coniugatis videlicet quorum alter à fide esset alienus; minime sunt ita sumenda, ac si arbitrio suo vel priuata potestate mandatum aliquod Ecclesiis obtrudere cogitaret; sed ita loquutus est Paulus, vt ea distingueret quorum mandata expressè & totidem verbis scripta extabant, ab illis de quibus nihil expressè cautum erat, quæ tamen à scriptis editis minimè dissiderent. Nec enim singula queunt legibus comprehendi, vt est à nobis, quum illam epistolam interpretaremur, demonstratum. Denique non desunt qui Traditionis vocem quàm longissimè possunt trahentes, vrgeant Ecclesiæ authoritatem, qua temporibus ipsorum Apostolorum in condendis Ecclesiasticis legibus vsam illam fuisse legimus. Act. 15. 28. & 16. 4. 1. Cor. 11. 2. & 34. Sed & eiusmodi traditionum exempla ex epistolis Pauli proferunt, veluti de velandis mulieribus, de modo annunciandi verbum Domini in publicis conuentibus, de ratione colligendi eleemosynas cæteraque huiusmodi: quæ cuncta sigillatim

gillatim totidem concionibus essent explicanda, ut facere quoque suo loco consueuimus. Sed ea in presentia possunt vno verbo expediri. Aliud planè munus est leges conscientis dictare, id est ea quæ sunt credenda & facienda cum imperio, additis promissionibus, præcipere: vel contra, quæ credere vel facere nefas sit, additis minis prohibere: nec non functiones ac munera distribuere, quibus Dei Filio placet Ecclesiam regi. Hæc, inquam, longè diuersa sunt ab eo munere ac studio, quo tenentur certi homines ad hoc designati ea procurare quæ ad vsum & praximum doctrinæ tum disciplinæ à Domino constitutæ spectant, pro locorum temporum ac personarum circumstantiis. Quum enim hæc sint infinitis mutationibus atque ad eam repugnantis obnoxia, Dominus promulgato nouo fœdere quod ad omnes populos spectat vsque ad seculorum finem, noluit & (si ita loqui fas est) non potuit de istis singulis mandata vel specialia vel perpetua præscribere: quoniam tota hæc administrationis ratio accidentale & contingens quiddam est, nec propriè vel doctrinæ ipsius, vel Ecclesiasticæ politiæ substantia, sed vtriusque ritè exercendæ modum spectat. Quapropter satis esse Domino visum est si de istis generale quoddam præceptum ederet, nempe ut quæ ipse mandauerat eo ordine, eaque sancta & conueniente ratione qua decet, domus suæ, id est in Ecclesia, exercentur. 1. Cor. 14.

46. Hi sunt igitur termini in quibus se continere vnūquemque pro sua functionis ratione oportuit. Hoc autem ita esse cōfirmatur eo ipso, quòd fèrè omnes illæ Apostolicæ constitutiones supra commemoratæ & ab istis citatæ, paulatim antiquatæ sunt, variatis temporibus, & ipsis cessantibus causis propter quæ introductæ fuerant. Nam id sane nequaquam euenisset si in iis sita fuisset aut doctrinæ aut Ecclesiasticæ administrationis substantia, vtraque inuiolabilis & perpetua ad extremum vsque mundi finem. Scribis autem & Phariseis super cathedram Moïsis sedentibus, sed in eius doctrina & Leuitico ministerio vt erat diuinitus constitutum non acquiescentibus, (quod si fecissent obtemperandum illorum dictis fuisset Matth. 23. 21.) & idcirco ausis leges nouas condere, & suas traditiones rituum cultui à Deo legislatore constituto adiicere: Dominus eorum impia arrogantia commotus, potius maluit illis esse offendiculo, quàm eorum audaciam alere Marc. 7. 6: clarè sic ostendens traditiones huiusmodi minimè ex eorum esse numero, quæ sunt indifferètia: sed esse potius propter adiunctam cultus opinionem, meras mandatorum Dei corruptelas Marc. 7. 13. & fermentum illud à quo magnoperè cauendum esse docuit Matth. 16. 12. Est autem à me idcirco de nouo fœdere facta mentio, quoniam quum Ecclesia, sub altero vetere fœdere, intra vnus populi, vnus regionis, vnici denique

denique sacrarij finibus, & quidem ad certū tempus esset conclusa, Dominus non tātū ipsius fidei doctrinæ & eorum rituum, eius denique regiminis substantiam eo tempore declarauit quo familiam illam suam gubernari volebat, sed etiam eius administrationis exercendæ tempora, & loca, & quid à singulis fieri velle ordinarat, definiuit, addito interdito nequid ex illis mutaretur, adderetur, detraheretur. Deut. 4.2. Ies. 1.12. & 29.13. At sub nouo fœdere cum omnium gentium hominibus ad consumationem vsque seculorum inito, necessitas ipsa postulauit vt Ecclesiis liberum esset constituere quæ speciatim & peculiariter ad Doctrinæ & disciplinæ vsum & executionem spectant, prout, habita circumstantiarum varietatis ratione, ordo & singularum Ecclesiarum ædificatio postularret. Et hæc quidem hæctenus de illius supremo imperio dicta functo: in cuius femore scriptum est, *Rex inquam & Dominus dominorum*. Quæ verò tum ad propheticum, tum ad sacerdotale ipsius munus spectant in alteram proximam concionem differimus. Interea etiam atque etiam rogandus est nobis Dominus vt hæc doctrinam animis nostris insculpat, qua freti possimus, istis præsertim miseris temporibus, veram Ecclesiam, inter tot larvatas sese vndique ingerentes discernere, eaque deprehensa constanter in vera salutis doctrina perseuerare, donec sælix illa dies appareat in qua cū capite nostro recipia coniuncti,

190 IN CANT. CANTICORVM  
coniuncti, æterni regni gloria cum ipso per-  
fruamur : cuius interea misericordiam his  
verbis supplices flagitabimus: Deus omni-  
potens &c.

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
DECIMA.

Auxilium nostrum fit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. I. vers. 7.*

7 Cur enim essem apud greges so-  
daliū seu consortium tuorum quasi  
delitescens?

**D**E Regio Christi imperio abunde su-  
perioribus cōcionibus disserui, in quo  
nullos ipsum admittere collegas à nobis de-  
monstratum est. Nunc idem censendum di-  
co de ipsius prophetica authoritate ; ipsi  
quoque propria non modò eius temporis  
habita ratione quo præsens ipse loquutus est  
hominibus, verum etiam omnibus à condito  
mundo seculis. Deum enim (inquit Iohannes  
I. 18.) nemo vidit vnquam, sed eū nobis filius  
Dei qui est in sinu patris enarrauit. Iure igitur  
illi quoque proprium esse ius prophetan-  
di statuo. Nam quod ad cæteros attinet, qui  
& ipsi prophetæ ; Apostoli, Pastores, & Do-

ctores

*Lariis expo-  
nitur hīc quo  
modo Iesus  
Christus per-  
petuus fuerit  
atque vnicus  
Dei patris  
voluntatis  
nuntius ad  
suorum salu-  
tem.*

ctiores dicti sunt, idcirco sic appellatur quoniam ab hoc filio Dei missi sunt, & mittuntur, tanquam eius legati ac præcones: idque non quasi eorum opera necessario indigeat hominum instar, quibus in alicuius muneris obeunda functione, ministris opus est, quoniam ubique præsentem se sistere non possunt: sed quòd eo usque sese Deus ad hominum infirmorum captum ad eos familiaritè docendos, certis tamen præscriptis conditionibus adhibitis demittat. Primùm enim ad Moysen usque patriarchis non licuit proferre quidquam nisi quod à Deo accepissent, ut ex Abrahami exemplo liquet Gen. 18:19. & 20. 7.1. Quæ à Patriarchis primis de manu in manum tradita doctrina diu fuit conseruata, ut non tantum ex Melchisedeci historia sed ex eo quoque constat quòd Abrahami ætate, ne inter Cananæos quidem erat prorsus abolita, Gen. 20.3. Deinceps verò postquam Deo visum fuit Abrahami sobolem, quæ in populum immensum excreuerat, certis legibus à reliquis populis segregatam regere, Moysen delegit qui huius Spiritualis regni leges (ut & politicas de quibus hoc loco non agimus) ex ipsius ore exceptas perscriberet, prout ipsi Dominus primum in monte deinde in Tabernaculo extra ordinem apparere dicendum. faciendum scribendum dictabat: quibus dictatis, neque ipsi Moysi, neque alij cuiquam, ne Angelo quidem, addere vel detrahere quicquam licet Deut. 12.32. Hanc præceptionem sequuti sunt

veri omnes Prophetæ, vsque ad Iohannem Baptistam, quorum munus fuit, tum benefacta, tum iudicia Dei declarare, & prout peculiaribus visionibus iuebantur denuntiare. Tandem verò Magnus ille Dei Filius ipsemet sese cõspicuum in carne præbens, 1. Ioh. 1.1. vt Dominus in domo Patris, finem vmbri omnibus imposuit, quarum ipse corpus erat, Col. 2.17: & vt autoritate plena præditus, Matth. 7. 29. voluntatem eius omnem saluificam docuit, ore primùm suo Iudæis, Hebr. 1.1. Ioh. 15. 15: deinde verò vniuerso terrarum orbi per suos illos Apostolos, siue legatos, quos suæ illius domus fundatores cõstituit, tam in ipsa tradenda veritatis doctrina, quàm in eius administrationis ordine & statu itabiliendo, prout à Magistro didicerunt, Matt. 28. 20. docente etiam illos in singulis Spiritu sancto: quod ipsi quoque religiosissimè obseruarunt, Act. 20. 27. 1. Cor. 11. 23. adè vt ne Angelis quidem ad ista quicquam adicere fas fuerit, Gal. 1. 8. Denique illis successerunt Pastores & Doctores, non qui à fundamentis Ecclesiam extruerent, sed qui posito ab Apostolis fundamento bonas & solidas instructiones, exhortationes, consolationes, reprehensiones, superstruerent, 1. Cor. 3. 10. Eph. 4. 11. 2. Timoth. 3. 6. Secundò, notandum est omnibus operariis, tum ante, tum post aduentum Domini, impositum fuisse onus exterioris duntaxat curandi operis, id est Euangelium auribus audientium

mulgandi, & illa quæ vocamus sacramenta foris, ad motis ritibus diuinitus institutis, præbendi. Vim autem illam, intus operantē, vni sibi seruauit integram Dominus: intelligentiam nimirum, & cordis præparationem ad dispositionem totam ad illud semen intus recipiendum, vt sancti Spiritus virtute germinet, crescat, & fructificet 1. Cor. 3. 7: docete nos propterea scriptura, salutem nostram nulla ex parte esse volentis aut currentis, sed miserentis Dei Rom. 9. 16. creantis in nobis velle & facere ex mera sua gratia Phil. 2. 13. vt supra in vers. quartum abundè exposuimus. Itaque hac duntaxat neque vlla alia ratione fideles verbi Dei Ministri ab Apostolo vocati sunt cooperarij Dei 1. Cor. 3. 9. vt indicat etiam illa communis prophetarum præfatio. Sic ait Dominus: Iesu Christo contra cum summa auctoritate his verbis vtente, Amen Amen dico vobis Matth. 9. 21. vt qui sit Dominus in Domo patris Heb. 3. 6. cuius Spiritu acti prophetæ loquuti sunt 1. Pet. 1. 11. & 2. Pet. 1. 21. Et de Regio quidem Christi imperio hætenus dictum esto.

Nunc de sacerdotio ipsius disseramus quod positum esse diximus tum in expiatione peccatorum nostrorum semel peracta, tum in intercessione quæ etiamnum viget. Horum autem ne minimam quidem particulam in alium quenquam transferri posse, certissimis argumentis ex scriptura sacra desumptis demonstrauimus. Quod si quis nobis obiiciat

*Iesum Christum unicum peccatorum nostrorum expiatorem esse, & quid sit iis & quomodo respondendum qui promissioni-*

*bus factis legatum preceptorum ob-  
servatoribus,  
abutuntur.* salutis promissiones iis factas qui legis man-  
datata obseruauerint: respondeo, quum ca-  
perfectissimam & absolutissimam obedi-  
entiam præsupponant, quæ in nullo profus  
homine alio quàm in vnico Iesu Christo re-  
periri possit, vt qui solus ab omni peccato  
semper fuerit immunis, hinc efficitur nunquã  
fuisse latam legem vt per eam iusti in nobis  
fieremus, & Deo per nos ipsos reconciliare-  
mur, nostris videlicet bonis operibus, siue  
nostra obedientia: sed contra vt nos peccati  
& mortis reos ad illum accurrere doceret, in  
quo omnes salutis ratæ sunt promissiones:  
quoniam videlicet is vnus cuncta legis man-  
data plenissimè impleuit pro nobis, à quibus  
est fidei veluti manu apprehensus. Rom. 3.30.

Gal. 3.21. & 22. & 4.5.

*Responsio ad  
ea quæ obii-  
ciuntur, ex  
promissioni-  
bus quæ fa-  
cta sunt iis,  
qui secundum  
Deum vitam  
ducunt, licet  
non perfectè  
adimpleant  
legem mora-  
lem.* Si quis præterea nobis opposuerit promif-  
siones, tum præsentis tum futuræ vitæ, cum  
iis pactas qui secundum Deum ambulauerint  
I. Timot. 4.8. tamen si eorum opera manca &  
imperfecta sint: minimè quidem inficior iis  
demum ad vitam æternam promitti qui  
resipiscentes in viis Domini ambulauerint:  
(hoc quippe vniuersa scriptura testatur) sed  
addo longè inter se differre hæc quæstiones,  
Quibus detur vita æterna, cæteræque Dei  
benedictiones, & Quam ob causam detur id  
quod datur. Etenim vita æterna iis datur qui  
se verè resipuisse veræ pœnitentiæ fructibus  
testantur quod interdum ad extremum quo-  
que vitæ tempus differri constat, ex illo la-  
tronis

tronis vnà cum Christo crucifixi, exemplo Luc. 23. 43. & ex iis qui hora demum diei vndecima vocantur Marth. 20. 9. Sed hic meminerimus oportet quum de illa posteriore questione agitur, homines à Deo nihil consequi quasi bene agendo istud sint commeriti: vel in totum aut aliquatenus pro suis peccatis Deo satisfecerint: sed bonis operibus de fide, tanquam effectis inseparabiliter coniunctis, testantibus; & ipsa fide vicissim apud Deum nos certiorante ex hac pacti Euangelij formula, Qui in filium crediderit saluus erit, credentes fieri meritorum ac iustitiæ Christi participes: quos idcirco immensæ Dei gratiæ atque incomparabili misericordiæ placeat acceptos habere, & in Iesu Christo filio suo, vnico scelerum nostrorum expiatore, cœlesti gloria coronare, vt extra controuersiam ex cunctis Prophetiis & Apostolicis scriptis liquet.

Nullius etiam est ponderis obiectio promissionum expiationis, ritibus legalibus sacrificiorum adiunctæ. Nunquam enim sanguis taurorum aut hircorum, vt Apostolus demonstrat, præstare potuit vt Deum nobis placaret: quia vis hæc est propria oblationis sanguinis vnici Iesu Christi, quem designarunt ad tempus terrena illa sacramenta Col. 2. 7. Heb. 10. 4. Itaque Leuitico cultui addita fuerunt promissa expiationum, non vt quicquam derogarent virtuti propriæ filij Dei, sed vt, huiusmodi sanctionibus, distin-

*Responsio ad  
obiectiones  
quæ ex obser-  
uatione lega-  
lium ceremo-  
niarum pe-  
tuntur.*

guerentur ritus atque ceremoniæ sacræ, ab aliis communibus operationibus quæ nihil ad vitam spiritualem pertinent.

*Quid respō-  
dendum sit  
eis qui Sa-  
cramentis  
Baptismi &  
Cenæ expia-  
toriam vim  
tribunt.*

Id etiam locum habet hodie in noui fœderis sacramentis, veluti quum ablutio siue purgatio peccatorum nostrorum Sacramento Baptismi tribuitur: & nostra cum corpore Christi communio, vnde cuncta in nos Christi beneficia emanant, Sacræ Cænæ Domini adscribitur. Non enim magis nostra peccata lauat siue purgat aqua nostro Baptismo exteriori adhibita, quàm veterum lustrales aspersiones, aut sanguis bestiarum: sed ita ostenditur discrimen inter aquam Baptismi & aquam communem, non quidem in ipsa aquæ substantia, neque in ipsius aquæ naturalibus effectis, sed in eius vsu peculiari positum: vsus enim communis aquæ nihil ad vitam æternam facit: at in Sacramento Baptismi adhibetur aqua, vt nobis efficaciter, nisi per nos steterit, internè significetur, Spiritum sanctum id intus in nobis efficere, quod foris in exteriori Baptismo cernimus, id est à peccatis nos purgare, & à naturali corruptione, beneficio mortis Christi per fidem apprehensi vindicare. Neque alia de causa aquam hic adhiberi censendum est, quam vt credenti significet id quod fidei organum, in verbo & signis oblatum, amplectitur, solius autem Spiritus vis nobis applicat: vt duplicis Baptismi distinctio apud Matth. 3. 11. & 1. Pet. 3. 21. clarè demonstrat. Haud secus existimandum est de altero

altero Christianorum Sacramento id est de Cœna Domini. Summopere namque cauere debemus, ne vel Pani aut Vino, vel corporeæ & externæ illorum sumptioni tribuamus, quæ propria peculiariâque sunt ipsi Christo, spiritualiter per fidem apprehenso & nobis applicato. Debile præterea & prorsus inualidum esse telum dicimus quod in nos vibrant nonnulli ex istis Apostoli verbis. 1. ad Timoth. 4. 16. *1. stud si feceris & te ipsum seruabis & eos qui te au diuerint.* Vnicus enim est Iesus id est seruator Act. 4. 12. qui peccata nostra expunxit Ioh. 1. 29. cuius obedientia iusti facti sumus Rom. 5. 9. Neque apostolo venit in mentem vt in Timothei persona, pastores Iesu Christi loco substitueret: vel Christo vt efficientes salutis causas subordinaret: Absit enim vt de tanto Dei seruo tale quidpiam cogitemus, quum ipsemet clamet se propterea non censendum iustum apud Dei tribunal quòd nullius culpæ sibi conscius esset in sui ministerij functione 1. Cor. 4. 3. Timotheû igitur sic alloquitur respiciens pastorum munus, in eo positum vt mysteria Dei annuntient. 1. Cor. 4. 1. id est doctrinam reconciliationis 2. Cor. 5. 18. & 20: Euangelium videlicet quod est, non hominis, sed Dei virtute potes ad credentes omnes seruandos Rom. 1. 16.

Mira autem ac intoleranda est illorum impudèria, qui idololatriæ seu potius impietatis suæ tuendæ causâ, illud proferunt quod de se inquit Apostolus ad Col. 1. 24. sese videli-

*Quibus rationibus resellendi sunt qui potestatem, quæ solius Domini*

*est, seruis ac ministris communicatam volunt, & de imaginariis meritis martyrum.*

*cet reliquias afflictionum Christi explere in carne sua pro corpore ipsius id est Ecclesia*, quasi ipsam vniuersam doctrinam proculcans Apostolus suas afflictiones vnà cum sanguine Christi permiscere cogitaret: aut quasi per se vnus Christi meritum ad semel expianda nostra omnia peccata, & acquirendum nobis æternæ, vitæ ius nõ satis sit efficax, qua blasphemia nulla neque execrabilior, neque à mente Apostoli magis aliena proferri potest. Non enim eiusmodi quicquam cogitauit fidus ille Dei Minister, sed ita significauit sanctorum vexationes ad Christum haud secus pertinere, quàm si per ipsorum latus ipsemet transfoderetur: quo spectant illa ipsius Christi tonitrua, Saul, Saul cur me persequeris? Act. 9. 4. insigni præterea consolatione ad Ecclesiam redeunte, sanctorum constantia & fide confirmatâ, Phil. 1. 2. 1. Cor. 1. 4. & 2. Timoth. 2. 10.

*Christi nullos admittere sodales in ea intercessione qua pro nobis functus est apud Deum & qua etiamnum perdurat.*

Cæterum consequens est vt intercessionis caput excutiamus, in quo munere Christum itidem nullos admittere sodales diximus, haud secus quàm in redemptionis functione: Huic enim assertioni opponunt nonnulli mutuas preces Christianorum, quibus alij pro aliis immò etiã pro suis inimicis Dei gratiã implo- rant. Atqui inde non consequitur in hoc precum mutuarum opere constitutos esse precantes fideles eminentiore quodam inter Deum & homines gradu, quàm illi sint pro quibus precantur. Immo sic illi inter se preces mutuas coniungunt ad illum directas qui

vnicus

unicus verusque est inter Deum & homines  
 Mediator : & à quo vno penitus dependet  
 omnis nostrarum precum efficacitas , siue  
 pro nobis siue pro aliis ex mutua charitate  
 illas concipiamus. De sanctorum vero mor-  
 tuorum quos vocant inuocatione , id est  
 quorum spiritus iam in cœlum receptos esse  
 credimus, mox dicemus.

Hæc autem omnia quum ita se habeant, *Invidos Chri-*  
 haud difficulter agnoscere licebit quoniam *sti sodales*  
 sint isti quos Sponsa sodales sui Sponsi vocat, *potissimum*  
 & quorum consortium merito auersatur: *eos esse, qui*  
 quotquot nimirum quippiam eorum quæ *leges consciē-*  
 sunt Sponsi vnus sibi arrogat, iis similes *tiis imponere*  
 qui ad Sponsalia vel nuptias vocati vt Spon- *audent.*  
 sum officij causa comitarentur, tanta vteren-  
 tur procacitate , vt ipsam sibi Sponsam arri-  
 perent: quod de sociis Sansonis dicitur Iudic.  
 15.2. At quoniam isti sunt? in primis qui nouis  
 mandatis conscientias obstringunt contra  
 expressam Petri prohibitionem quæ 1. Pet. 5.  
 3. habetur : contra Apostolorū præscriptum  
 mandatum Act. 28.20. denique contra pecu-  
 liare Pauli exemplum 1. Cor. 7. 35. digni pro-  
 inde non quibus obediatur, sed quos execre-  
 mur speciali Dei mandato. Deut. 18. 20. &  
 Gal. 1.8. etiamsi cœlestes essent Angeli.

Eodem crimine teneri certum est, eos qui *Quibus ar-*  
 insigni arrogatia novas vocationes siue pe- *tibus Anti-*  
 regrinas functiones in Dei domum inuche- *christum suū*  
 re sunt ausi: quas primùm in quosdam di- *sis fabrica-*  
 gnitates euererunt, ac tandem in tyrānidem *rus Sathana*  
 inducunt *inducta falsa*

merè sathanicā, id est, Christi regno ex diametro oppositam extulerunt: re ipsa profectò implentes quod Iohannes in Apocalypsi prædixit de imagine bestia, ad exemplar Romani imperij effigiāda, quod imperium ipsa quoque tandem euertit, vt Paulus prædixit, 2. Theff. 2. 7. Est autem in hoc scelere patrandò Sathan, quod penè videri possit incredibile, tanto vsus astu, vt multos etiam bonos, ac pios, & doctos quidem homines, sed haud satis circumspectos fefellerit, nō animaduertentes, qua fraude nonnulli sacrorum munerum ab ipso Filio Dei institutorum nominibus ad illa ipsa euertēda abuterentur. Ita igitur factū tandem est, vt ille votis suis potitus pulcherrimum illum ordinem ab Apostolis exactissimè definitum & obseruatum, in falsam illam Hierarchiam quam vocant transformarit. Huiusmodi sunt speciosæ illæ appellationes Pastoris, Presbyteri, siue Senioris, Doctoris ac Diaconi: inter quas functiones quum idem & vnum esset munus Pastorum & Episcoporum, & inter Pastores nullus esset gradus, sed ordo duntaxat absq; vlla eminētia, vel in suos cōpresbyteros potestate: placuit istis Episcopales gradus distribuere in Episcopos, Archiepiscopos, Primate, Patriarchas, donec tandem ex illa colluue emergeret Oecumenicus ille Episcopus, cui (vt nihil ad confusionis cumulū deesset) adiuncti tandem fuere Reuerendissimi Cardinales.

*De falsis  
Presbyteris.*

Pastorū verò & Presbyterorū loco irrepserunt,

rūt, Officiales, Pœnitētiarij, Decani, Canonici, Procuratores fori Ecclesiastici, Datarij, Bullistæ, Copistæ, Curati, Vicarij, Capellani: & nequid maneret in Ecclesia salui, numinis sui panacei, quod ipsius Iesu Christi nomine exornarunt, creatores, atq; adeò (non tamen sine pecunia numerata) eiusdē deuoratores.

Quod ad Diaconos autem attinet, eleemo- *De falsis*  
 synis colligendis, & Ecclesiæ bonorum dis- *Diaconis.*  
 pensationi ab Apostolis designatos: vt vno verbo omnia complectar, hæc est in vniuersum huius Hierarchiæ functio, si modò Diaconum esse, & exemplo Iudæ sacrilegum esse, vnum & idem est. Sed retenta Diaconi appellatione, quæ histrionicæ illi actioni subseruiret, quam Magnam siue Altam missam vocarunt, additi sunt illis Archidiaconi, Curatorum censores, ac demum Hypodiaconi, qui oblationes carpendo miseris ouiculas illuderent.

Ad Doctores autem & scholas quod atti- *De falsis Do*  
 net, Dominus, pro immēsa sua misericordia, *ctoribus.*  
 nèquaquam passus est hæc Ecclesiæ semina-  
 ria penitus aboleri, vt cetera ferè omnia tuē-  
 do suo cultui necessaria: sed diuersis seculis  
 & locis excitauit clementissimus Deus Im-  
 peratores ac Reges aliquot, à quibus funda-  
 tæ & dotatæ sunt Academiæ: consilio nun-  
 quam satis laudato, & quo potissimum verè  
 dixerimus vsus fuisse Deum Opt. Max. ad hu-  
 mani generis tuitionem, bonarum artium ac  
 disciplinarum notitia sic demum barbarissi-

mis etiam seculis conseruata. Verum excellentissimam huius summi beneficij partem, Theologiæ videlicet studium, Sathanas lethali veneno sub melle latente suo more corrupit. Effecit enim in primis, vt in scholis Theologicis, abiecta lectione & expositione cõtextus sacrorum voluminum, quæ est huius vniuersi studij basis ac fundamentum, irrepserit cum Theologia scholastica sic vocata, somniorum ac commentorum humanorum impurissima colluies, quorum quedam peperit futilis curiositas, quedam ab ineptissima absurditate redundant: Plurima verò tam sunt horrenda impietate detestanda, vt huiusmodi Theologiæ Doctorem esse nihil aliud sit quàm omnis veræ ac solidæ scientiæ salutis expertem esse, aut deprauandæ veritatis artem tenere: quod de sui quoque seculi Mateologis testatur Apost. I. ad Timot. 14. &

4.7.

*Regiam Christi  
si maiestatem  
immixtam esse,  
adiuncto illi  
conforte: qui  
etiam supra  
ipsum Dominum  
se se  
arsollit.*

Dehinc Sathan cuncta scholarum instituta sursum deorsum euertens, tandè turpissimas iuris Canonici quod vocat fornices ibi constituit, ac tabernas, in quibus pararentur simoniæ ac sacrilegij instrumenta: vnde demum postea sumeretur qui miseris Ecclesias degluberent. Tandem denique, vt velut extrema manus huic absoluendo mysterio iniquitatis imponeretur, Oecumenicus ille Ecclesiæ Christianæ prostrator, prædam cum fascinatæ siue dementatis regibus ac principibus Orbis terrarum partitus est impudentissimè.